令和元年 第７回 臨時会

白 鷹 町 議 会 会 議 録

令和元年１０月１７日 開会

令和元年１０月１７日 閉会

白 鷹 町 議 会

 １

白鷹町告示第７２号

 令和元年第７回白鷹町議会臨時会を次のとおり招集する。

令和元年１０月１１日

                         白鷹町長 佐 藤 誠 七

                                       記

１．期  日  令和元年１０月１７日（木） 午前９時３０分 開議

２．場  所  白鷹町役場 議場

３．付議事件

   １）鮎貝地区地域交流商業施設整備工事請負契約の締結について

   ２）スキー場圧雪車の取得について

 ２

令和元年第７回白鷹町議会臨時会  第１日

議事日程

                令和元年１０月１７日（木）午前９時３０分開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 行政報告

日程第 ４ 議第1 0 3号  鮎貝地区地域交流商業施設整備工事請負契約の締結について

日程第 ５  議第1 0 4号  スキー場圧雪車の取得について

〇出席議員（１１名）

   １番  今 野 正 明 議員     ２番  金 田   悟 議員

   ３番  横 山 和 浩 議員     ４番  竹 田 雅 彦 議員

   ５番  丸 川 雅 春 議員     ６番  笹 原 俊 一 議員

   ７番  小 口 尚 司 議員     ８番  奥 山 勝 吉 議員

   ９番  山 田   仁 議員    １０番  菅 原 隆 男  議員

  １２番  遠 藤 幸 一 議員

〇欠席議員（ １名）

  １１番  関   千鶴子 議員

〇地方自治法第121条の規定により説明のため出席した者の職氏名

  町 長   佐 藤 誠 七

  副 町 長   横 澤   浩

  教 育 長   沼 澤 政 幸

  総 務 課 長   樋 口   浩

  企 画 政 策 課 長   菅 間 直 浩

  税 務 出 納 課 長   髙 橋 浩 之

  町 民 課 長   鈴 木 克 仁

  健 康 福 祉 課 長   長 岡   聡

  商 工 観 光 課 長   齋 藤 重 雄

 ３

  農林課長併農業委員会事務局長   大 木 健 一

建 設 水 道 課 長   佐 藤 雅 志

  病 院 事 務 局 長   渡 部 町 子

  教 育 次 長   田 宮   修

〇職務のため出席した者の職氏名

  議 会 事 務 局 長   中 村 裕 之

  係      長   橋 本 達 也

  書 記   菅 原 美 樹

 ４

開 会                ＜午前９時３０分＞

     【開議の宣告】

○議長（今野正明） おはようございます。

ご参集まことにご苦労様です。

  これより、令和元年第７回白鷹町議会臨時会を開会いたします。

出席議員は11名であります。関議員より欠席の通告があります。

定足数に達しておりますので、直ちに本日の会議を開きます。

     【議事日程の報告】

○議長（今野正明） 議事日程は、お手元に配布のとおりです。

     【会議録署名議員の指名】

○議長（今野正明） 議事に入ります。

日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

本件については、会議規則第125条の規定により、議長より指名いたします。

８番 奥山勝吉君

９番 山田 仁君

の両名を指名いたします。

     【会期の決定】

○議長（今野正明） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会の会期については、本日開催の議会運営委員会に諮問し

たところ、10月17日本日１日が適当との答申がありましたが、これにご異議ございませ

んか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（今野正明） ご異議なしと認めます。

  よって、会期は本日１日と決定いたしました。

     【行政報告】

○議長（今野正明） 日程第３、行政報告を行います。

  町長、佐藤誠七君。

              〔町長 佐藤誠七 登壇〕

 ５

○町長（佐藤誠七） 行政報告を行う前に、台風19号の影響により多数の方々がお亡くなりに

なられました。お亡くなりになられた方々に対しまして心よりお悔やみを申し上げたいと思

います。また、河川の氾濫等々により多くの被災者を出されております。まだまだ行く不明

の方もいらっしゃるということでありますけれども、被災された方々には心よりお見舞いを

申し上げますとともに、一日も早い復旧復興を待ち望むものでもございます。

それでは行政報告をさせていただきます。

  白鷹町の台風19号の対応についてでございます。

10月12日から13日にかけまして日本列島を通過した台風19号は、本町を暴風域に巻き込み、

降り始めからの雨量が多いところで133ミリメートルに達するなど、大きな影響がありまし

た。

  その状況等についてご報告いたします。

  11日深夜から、台風の影響による雨が降り始めたことから、12日午後１時、副町長を本部

長とする災害対策連絡会議を設置し、防災体制を第２次配備として情報の収集等にあたりま

した。その後、午後７時前、伊豆半島に台風が上陸し、本町に対しても暴風警報、大雨警報

の発令があったことから、午後８時30分、災害対策連絡会議を町長を本部長とする災害対策

本部に移行し、避難準備情報を発令するとともに、各地区コミュニティセンターに地区担当

職員を配置し、指定避難所の開設を指示いたしました。避難所利用者は32人、分館などへの

自主避難者は19人でありました。特に、鮎貝地内の障がい者グループホーム入所者の福祉避

難所への迅速な非難も行っていただきました。

  この間も雨は降り続き、洪水警報、土砂災害警戒情報が発令され、午後10時46分、最上川

の水位が菖蒲観測所で水防団待機水位の12.8メートルに達したことから、消防団を水防団に

切り替え対応にあたりました。

  12日深夜となり町内の雨脚は弱まったものの、最上川上流にあたる東置賜において24時間

雨量が200ミリメートルを超えており、13日午前３時30分には長井市の小出観測所が氾濫危

険水位に達したことから、水防団に橋梁からの目視による河川監視、ポンプ自動車などによ

る流域の巡回を指示いたしました。また、生徒や保育園児の保護者に対し、緊急メールでの

注意喚起も行いました。

  その後、午前５時30分には暴風警報が、午前９時30分には大雨警報が解除され、最上川の

水位も低下したことから、午前11時に避難準備情報を解除するとともに、指定避難所を閉鎖

し、午後５時には第１次体制を解除いたしました。

  町内において現在把握している被害状況につきましては、人的被害はなく、住宅等の被害

は床下浸水１件となっており、農地冠水や倒木、土砂崩れ等の被害はありましたが、稲作や

果樹等の収穫につきましては、大きな影響はないものと現在調査中ですが把握しております。

 ６

  また、農林施設関係及び公共土木施設についても高玉地内の白鷹揚水機場などに被害が出

ているものの、詳細については現在調査中でございます。

  今回の災害対策にあたりまして、被害を最小限にとどめることができましたのも、自主防

災組織及び消防団をはじめとした皆様のこれまでの経験を踏まえたご尽力とご協力、高い防

災意識の賜物であり心より感謝申し上げます。

  町といたしましても近年頻発する異常気象による災害はいつでも起こりうるという認識を

持ち、常に災害対策に対する検証と訓練を確実に行いながら、安心・安全なまちづくりのた

め防災対策にあたってまいります。

災害対策にご尽力いただきました皆様に感謝申し上げますとともに、今後の復旧対応等に

つきましてもご理解とご協力をお願い申し上げます。

以上、行政報告といたします。

○議長（今野正明） 行政報告が終わりました。

     【議第103号の上程、説明、質疑、討論、採決】

○議長（今野正明） 日程第４、議第103号 鮎貝地区地域交流商業施設整備工事請負契約

の締結についてを議題といたします。

  提案理由の説明を求めます。町長、佐藤誠七君。

〔町長 佐藤誠七 登壇〕

○町長（佐藤誠七） ただいま上程されました、議第103号 鮎貝地区地域交流商業施設整

備工事請負契約の締結についての提案理由を申し上げます。

  鮎貝地区地域交流商業施設整備工事について、指名競争入札の結果に基づき、契約を締

結するため提案するものであります。

  なお、詳細につきましては商工観光課長より説明いたさせますのでよろしくご決定賜り

ますようお願いを申し上げます。

○議長（今野正明） 商工観光課長、齋藤重雄君。

○商工観光課長（齋藤重雄） それではご説明申し上げます。

議第 103 号 鮎貝地区地域交流商業施設整備工事請負契約の締結について。

  町は、下記により鮎貝地区地域交流商業施設整備工事請負契約を締結したいので、白鷹

町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定により、

議会の議決を求める。

  記。

  １．契約の目的、鮎貝地区地域交流商業施設整備工事。

  ２．契約の方法、指名競争入札。

  ３．契約金額、1 億 3,420 万円。

 ７

  ４．契約の相手方、山形県西置賜郡白鷹町大字鮎貝 5783 番地、株式会社鈴木工務店、

代表取締役 鈴木 洋。

  工事の概要について申し上げます。

  工期につきましては、令和２年３月 27 日までの工期となってございます。商業施設

につきましては、木造平屋１棟、建築面積 297.07 平方メートル。付帯駐車場の整備に

つきましては、舗装工含みで 3,770 平方メートルとなってございます。そのほか、フェ

ンス、ガードパイプ、歩車道ブロック、区画線等の安全対策工を施工するもであります。

  以上でございます。

○議長（今野正明） 説明が終わりました。質疑を行います。

〔「質疑なし」の声あり〕

○議長（今野正明） 質疑なしと認めます。

          討論を行います。

〔「討論なし」の声あり〕

○議長（今野正明） なければ、採決いたします。

  議第103号について、原案のとおり決するにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（今野正明） ご異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されまし

た。

     【議第104号の上程、説明、質疑、討論、採決】

〇議長（今野正明） 次に移ります。

日程第５ 議第104号 スキー場圧雪車の取得についてを議題といたします。

提案理由の説明を求めます。町長、佐藤誠七君。

〔町長 佐藤誠七 登壇〕

○町長（佐藤誠七） ただいま上程されました議第104号 スキー場圧雪車の取得について

の提案理由を申し上げます。

  スキー場圧雪車の購入について、指名競争入札の結果に基づき取得するため提案するも

のであります。

なお、詳細につきましては教育次長より説明いたさせますのでよろしくご決定賜ります

ようお願いを申し上げます。

〇議長（今野正明） 教育次長、田宮修君。

○教育次長（田宮修） ご説明いたします。

議第 104 号 スキー場圧雪車の取得について。

  町は、下記によりスキー場圧雪車を取得したいので、白鷹町議会の議決に付すべき契

 ８

約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定により、議会の議決を求める。

  記。

 １．取得しようとする物件、スキー場圧雪車 １台。

 ２．取得予定価格、3,542 万円。

 ３．取得方法、物件購入契約。

  ４．契約の相手方、新潟県長岡市城岡２丁目８番１号、株式会社大原鉄工所、代表取

締役社長 大原 興人。

  概要について申し上げます。

  今回購入予定の圧雪車は、大原鉄工所製造のゲレンデ整備用雪上車 ディープフォル

テ 350 という機種です。主な規格及び性能ですが、全長 8m47.5cm、最大作業幅 5m33cm、

車両重量 9,300kg、エンジン ディーゼルエンジン 8,800 ㏄ 329 馬力、となっておりま

す。なお、納期については 12 月 10 日を予定しております。

  以上です。

○議長（今野正明） 説明が終わりました。質疑を行います。

〔「質疑なし」の声あり〕

○議長（今野正明） 質疑なしと認めます。

          討論を行います。

〔「討論なし」の声あり〕

○議長（今野正明） なければ、採決いたします。

  議第104号について、原案のとおり決するにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（今野正明） ご異議なしと認めます。よって、本案は原案のとおり可決されまし

た。

     【閉会の宣告】

○議長（今野正明） 以上で本臨時会に付議された案件の審議は終了いたしました。

  これをもって、第７回白鷹町議会臨時会を閉会いたします。

  ご苦労さまでした。

閉会                      ＜午前９時４４分＞